
726 de outubro de 2022Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÕES
Omunicípio de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará as seguintes licitações:
Pregão Eletrônico 171/2022, Processo 15668/2022 – Registro de Preço de alimentos
para o plantel do Zoológico Municipal. Início da sessão: 11/11/2022 às 9h00min; Pregão
Eletrônico 172/2022, Processo 15920/2022 – Aquisição de smartphones. Início da
sessão: 11/11/2022 às 14h00min; Pregão Eletrônico 173/2022, Processo 15911/2022
– Aquisição de notebook e nobreak para o Programa Espaço 4.0. Início da sessão:
16/11/2022 às 9h00min. Pregão Eletrônico 174/2022, Processo 15492/2022 –Aquisição
de equipamentos e ferramentas para oficina mecânica. Início da sessão: 10/11/2022
às 9h00min. Os editais estão disponíveis nos sites www.cachoeiradosul.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria Municipal de Administração,
Departamento de Compras, Rua Moron, nº 1013, fone: 51 3724 6054, em horário de
expediente. Cachoeira do Sul, 25 de outubro de 2022.Valor da publicação R$ 100,00.
Léo Ricardo da Silva Zahn. Secretário Municipal de Administração.

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2022
APrefeituraMunicipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 13h30min do dia 09 de
novembro de 2022, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.portaldecompraspublicas.
com.br, para Registro de Preços para aquisição de mudas de hortaliças diversas. O edital estará
disponível em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.campobom.rs.gov.br, na Aba
PORTAL LICITAÇÕES, ou diretamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores
informações na Divisão de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal, sito àAvenida Independência,
800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS. Campo Bom, 25 de outubro de 2022. LUCIANO LIBÓRIO
BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal.

Desligamentos Programados
Guaíba

PES 7936-2022
Data: 01/11/2022. Horário: 13:00 às 18:00.
Bairro: Ate Numero 12000 Ponte Arroio Conde; Do Numero 12001 Em Diante; Assent.19 Set/Norte; Santa
Rita.
Ruas e Avenidas: Est Br 116 N°7355 ao 9025. Rua Da Conquista N°10 ao 1700. Rua O - 1 N°10 ao 94.
Est Br 116 N°9000 ao 13015. Rua Paulo De Souza Jardim N°21 ao 3147.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 8122-2022
Data: 06/11/2022. Horário: 13:30 às 18:00.
Bairro: Moinhos De Vento; Rio Branco.
Ruas e Avenidas: Rua Ramiro Barcelos N°1056 ao 1056. Rua Ramiro Barcelos N°996 ao 996.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Estruturas.

Desligamentos Programados
Viamao

PES 8135-2022
Data: 04/11/2022. Horário: 10:00 às 16:00.
Bairro: Capororoca; Esmeralda; Espigao; São Tomé; Branquinha; Lot Campo Aberto; Santo Onofre; Uni-
versal 2ª Fase; Elsa; Santa Isabel.
Ruas e Avenidas: Est Joao De Oliveira Remiao N°11050 ao 12250. Rua San Martini N°34 ao 1365. Est
Sitio Esplanada N°51 ao 1800. Rua Cinco Irmaos N°101 ao 305. Rua Q N°34 ao 940. Bec Da Timbauva
N°56 ao 290. Bec Ivoti N°20 ao 246. Bec Alambique N°50 ao 1210. Rua L N°655 ao 1250. Rua Campo
Aberto N°10 ao 1600. Est Sit Tres Paineiras N°355 ao 619. Rua Olimpio Coelho De Oliveira N°100 ao 755.
Bec Da Batalha N°85 ao 192. Rua Azaleia N°989 ao 1200. Rua Luiz Carlos Godoi Baum N°123 ao 167.
Rua Xl N°33 ao 35. Bec Do Barata N°340 ao 355. Rua R N°12 ao 12. Est Capororoca N°40 ao 2379. Rua
Sete N°445 ao 445. Trv Seis N°710 ao 710.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Alvorada

PES 8189-2022
Data: 07/11/2022. Horário: 09:30 às 13:00.
Bairro: Aparecida; Bela Vista; Nova Esperanca.
Ruas e Avenidas: Rua Raquel Wolff N°12 ao 389. Rua Gustavo Albrecht N°12 ao 357. Rua A J Renner
N°234 ao 810. Rua Frederico Mentz N°240 ao 600. Rua Mario De Deus N°7 ao 714. Rua Jose De Freitas
Guimaraes N°7 ao 280. Rua Benno Mentz N°17 ao 226. Rua Rubem Berta N°17 ao 243. Rua Lauro Ro-
drigues N°9 ao 170. Rua Osmar Meletti N°36 ao 207. Rua Cardeal O Trovador (Ant A) N°15 ao 265. Rua
San Felipe N°8 ao 337. Rua Pres Dutra N°87 ao 389. Rua Pres Joao Goulart N°17 ao 261. Rua Laudemir
Pereira N°10 ao 104. Rua C - Nova Esperanca N°12 ao 783. Rua Ereni Quevedo Da Silva (Ant Ala) N°5 ao
45. Rua E - Nova Esperanca N°2 ao 47. Rua Eni D Avila N°22 ao 42. Rua Jose A Lisboa N°20 ao 62. Rua
Juscelino Kubitscheck N°24 ao 42. Rua Procopio Ferreira N°9 ao 49.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Equipamentos de Proteção.

Desligamentos Programados
Mostardas

PES 8190-2022
Data: 04/11/2022. Horário: 13:00 às 18:00.
Bairro: Atendido Por Mostardas Zn 32; Rst101 Solidao; Solidao-Atendpalmares; Mostardas Zona Rural.
Ruas eAvenidas: Rua Vila Solidao N°10205 ao 31035. Vil Cacimbas N°5450 ao 29940. Trv Solidao N°900
ao 1020. Est Aguapes N°300 ao 1500.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Santo Antonio Da Patrulha

PES 8255-2022
Data: 14/11/2022. Horário: 13:00 às 19:00.
Bairro: AposAFree Way - Zona 31; Final Trv Cem Na Est TapumesAEsquerda; Zona Rural; DoArroio VenturosaAte Estrad Chicoloma; Chico
Loma; Fim Da Estrada Tapumes; Primeira ADireita Na 100 Dos Tapumes; Inicio Est Tapumes; Altura Do N 10676ADireita; Est Tapumes; Antes
Da Trv Cem Tapumes A Direita; Depois Da Free Way; Entra N 6850 Da Trv Cem Tapumes; A Um Km Da Br 290 - Esquerda; Em Frente A Trav
80 - Chave 196; Segunda A Direita Na 100 Dos Tapumes.
Ruas e Avenidas: Est Tapumes N°97 ao 16780. Est Chicoloma N°9775 ao 12777. Trv Cem Estrada Tapumes N°3802 ao 8500. Est P/ Viamao
N°200 ao 1101. Trv Dez Da Trv Cem Tapumes N°1300 ao 4000. Trv Quinze Da Est Tapumes N°398 ao 2600. Trv Santana N°50 ao 1500. Trv
Oitenta Tapumes N°15 ao 2800. Trv Vinte E Um Chicoloma N°100 ao 4117. Tvs Gomes Da Silva N°15 ao 67. Trv Barcelos N°728 ao 1310. Trv
Getulio N°600 ao 1200. Est Wilson Gomes Gil N°9000 ao 9916. Tvs Quinze Estr Chicoloma N°1053 ao 1053. Tvs Setenta E Nove - Tapumes
N°1000 ao 1000. Tvs Vinte Da Trv Cem Tapumes N°1505 ao 1505.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Estruturas; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Capao Da Canoa

PES 8325-2022
Data: 16/11/2022. Horário: 13:00 às 19:00.
Bairro: Praia Do Barco; Ex Rua Suvaco Da Cobra - Praia Do Barco.
Ruas e Avenidas: Av Tamandare N°139 ao 866. Av Praia Do Barco N°222 ao 928. Rua Guaiba N°297 ao 699. Av Arlindo Carvalho N°506
ao 1020. Av Coronel Carvalho N°57 ao 779. Av Osorio N°264 ao 810. Rua Catuipe N°35 ao 133. Rua Sao Francisco N°440 ao 723. Rua
Maquine N°410 ao 410.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Recondutoramento de Rede; Substituição de Estruturas; Substituição de Poste(s).

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

RATIFICAÇÃODEDISPENSADELICITAÇÃONº 058/2022. OPREFEITOMUNICIPALPAVERAMA/RS,
reconhece dispensável o processo de licitação para a contratação de empresa para prestação de serviços
de coleta, transporte e descarte de lâmpadas; Valor limite: 4.125,00; Fornecedor:AMBYSERVICE LTDA.
Protocolo: 2499/2022; Data: 25/10/2022. FABIANO MERENCE BRANDÃO-PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE ALTERAÇÃO DATA

TOMADADE PREÇOS Nº 013/2022 Alteração da data início sessão pública
para 22/11/2022 às 09hs, em função do feriado municipal dia 28/10/2022,
edital link http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/
tomada-de-precos/

AVISO DE RETIFICAÇÃO 02
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022 Retificação na descrição do item 9 e
14 no modelo de proposta de preços anexo II no edital publicado no Jornal
Cidades em 24/10/2022, página 4, com nova data início sessão pública para
21/11/2022 às 09hs, edital no link https://www.comprasgovernamentais.gov.br/

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2022 Objeto: Contratação de empresa
para exploração do bar e área de camping, no balneário Passo do Umbu
em São Vicente do Sul/RS, data início sessão pública 11/11/2022 às 09hs,
edital link http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/
pregaopresencial/
Editais na íntegra disponíveis no setor licitações RuaGal. JoãoAntônio 1305,
sala 307, centro, São Vicente do Sul/RS, 26/10/2022

Fernando da Rosa Pahim
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2022
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso de suas
atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo licitatório na
modalidade Pregão Presencial nº 020/2022, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços
de locação de estruturas, sonorização, iluminação e geradores para o evento Festa das Rosas
que ocorrerá entre os dias 12 à 20 de novembro no Parque do Imigrante, realizado pela Secretaria
Municipal Turismo, Cultura e Desporto. O recebimento da documentação e propostas será no dia 09
de Novembro de 2022, às 13:00 horas, na Sede da Prefeitura Municipal de Sapiranga, situada na
Av. João Corrêa, n. 793, Centro, na Sala de Licitações. Os interessados poderão acessar o pertinente
Edital que orientará o referido processo licitatório através do site sapiranga.atende.net. Informações
diretamente na sala do Departamento de Compras e Licitações, em seu horário de expediente
externo, pela parte da tarde das 12:30 horas às 18:30 horas, de segunda a sexta-feira (ressalvadas
as alterações decorrentes de Decretos Municipais), pelo telefone (51) 3599-9500, ramal 215, ou pelo
e-mail licitacao@sapiranga.rs.gov.br.

Sapiranga, 25 de Outubro de 2022.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 328/2022 - SRP

Objeto: Material Escolar. Sessão pública em 10/11/2022, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 332/2022 - SRP
Objeto: Locação de caminhão prancha. Sessão pública em 10/11/2022, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 333/2022 - SRP
Objeto: Galerias Aduelas de concreto. Sessão pública em 10/11/2022, às 10h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 334/2022
Objeto: Contratação de serviços de manutenção e conservação em redes pluviais. Sessão
pública em 09/11/2022, às 10h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 25 de outubro de 2022.

Mauro Bossle Moreira
Secretário Municipal de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 018/2022
OMunicípio de Carazinho/RS torna público a realização da seguinte licitação: a contratação de empresa
para realizar a execução de obra de construção de quadra poliesportiva na EMEF Rufino Leal, situada
na Rua Travessa Ijuí, bairro Sommer, Carazinho/RS, conforme o Memorial Descritivo, Projeto Básico,
Planilha Orçamentária, Cronograma e solicitação da Secretaria Municipal de Educação. Habilitação e
propostas serão recebidas em 01/12/2022, às 9h, na sala de reuniões do Departamento de Habitação.
Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.rs.gov.br/portal/editais/1. Informações pelo
telefone (54) 3331- 2699 - Ramal 102 ou 129, e-mail eduardo_kraemer@carazinho.rs.gov.br.

Carazinho (RS), 25 de outubro de 2022.

MILTON SCHMITZ
Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

GABINETE DA PREFEITA

ATO DE ANULAÇÃO
DO LOTE 02 DO OBJETO DO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 086/2022
Carina Patrícia Nath Corrêa, Prefeita Municipal de Sapiranga-RS, no uso das atribuições de
que trata a Lei Orgânica do Município, para cumprir o disposto no art. 37, XXI da Constituição
Federal, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº. 10.520
de 17/07/2002, da Lei Complementar nº 123/2006, com as alterações da Lei Complementar
nº 147/2014, Lei Complementar nº 155/2016, Decreto Federal nº 10.024/2019 e do Decreto
Municipal nº. 6.820/2020, de 31/01/2020, em decorrência de impugnação apresentada por
terceiro interessado em participar do certame, e da solicitação remetida pela Secretaria
Municipal de Saúde e a resposta técnica do Departamento de Tecnologia e Inovação, ambas
datadas de 21/10/2022,ANULA eEXCLUI o lote 02 - Computador, do ProcessoAdministrativo
Licitatório nº. 327/2022, na modalidade de Pregão Eletrônico nº. 086/2022, face a necessidade
de revisão do descritivo técnico deste lote, a fim de proceder ajustes em consonância com
as opções oferecidas atualmente no mercado, visando a economicidade, ampla concorrência
e transparência em um futuro edital, e para que produza seus jurídicos e legais efeitos, nos
termos do disposto no art. 49 da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações posteriores, conforme
previsto no item 21.2 do edital próprio.

Permanecem válidas todas as demais disposições do edital, inclusive quanto aos demais itens
do objeto e a data de realização do certame, mediante a aplicação subsidiária dos disposto
no art. 21, §4º da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Determino ainda que seja realizada a publicidade da decisão.
Sapiranga, 24 de Outubro de 2022.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

De acordo:
Adriano Rodrigues de Lemos
Assessor Jurídico / OAB/RS n. 80.989

ESPORTES

Três Coroas será 
sede de campeonato 
de canoagem

A cidade de Três Coroas, no Vale 
do Paranhama, começa a receber as 
delegações vários estados do Brasil 
para o Campeonato Sul-Americano 
de Canoagem, que ocorrerá de 3 a 
6 de novembro, no Parque das La-
ranjeiras. O evento deve contar com 
mais de 120 atletas que chegam com 
antecedência para treinar e reconhe-
cer o Rio Paranhana, que possui um 
percurso técnico para as modalidades 
esportivas da competição: slalom, 
descida e caiaque extremo.

São esperadas delegações do 
Chile, Argentina, Colombia, Mé-
xico, Peru e Paraguai. O evento 
contará com importantes canoístas. 
Além de Ana Satila, que está entre 
as melhores do mundo e participou 
das Olimpíadas 2016 e 2021; Ma-
thieu Desnus, francês naturalizado 
brasileiro, campeão europeu Junior; 
Pedro Aversa, campeão mundial 
2019 de rafting e sul-americano de 
rafting 2022. Atletas três-coroenses, 
representantes da seleção brasileira 
de canoagem slalom, Murilo Sorgetz 
e Guilherme Mapelli e Cassio Petry 
também já confirmaram presença nas 
competições.

Uma programação cultural, com 
shows na beira do rio também fará 
parte do evento, sendo que no sá-
bado, das 16h às 19h, o DJ. Rafael 
Brum animará a galera e às 19h, 
encerrando as atividades do dia terá 
show com Paulinho Trindade. No 
domingo, as atrações serão às 15h, 
show Pagode Retro e às 17h, show 
Alemão Douglas.

O evento é aberto ao público, 
e os ingressos custam um quilo de 
alimento e R$ 5,00 para moradores 
com comprovante de residência. 
Para visitantes, o valor é de R$ 10 e 
crianças abaixo de 5 anos de idade 
são isentas.

U m  n o v o 
ponto de coleta de óleo de cozinha usa-
do está operando na Escola Municipal de 
Ensino Fundamental (Emef) Germano 
Sperb. em São Leopoldo.  A representan-
te da cooperativa Mundo Mais Limpo, 
Carolina Molina, falou sobre a impor-
tância da parceria. “Um novo ponto de 
coleta de óleo de cozinha reutilizado em 
uma escola,, é mais uma conquista. Cada 
ponto de coleta significa que estamos 
avançando na conscientização do cui-
dado do meio ambiente. Além da coleta 
de óleo, a parceria promove oficinas de 
educação ambiental, o que acreditamos 
ter um impacto em toda a comunidade. 
Estamos muito felizes.”, contou. A dire-
tora da Germano Sperb, Sabrina Inácio 
Schiling, comentou sobre o efeito do 
projeto de sustentabilidade nos alunos da 
escola. “A escola já realiza algumas ações, 
debates e reflexões referentes à sustenta-
bilidade, com o objetivo de incentivar em 
nossas crianças e estudantes mudanças 
de hábitos e atitudes,”, explicou.

 � SÃO LEOPOLDO - 


